Comunque si interpretino i dati presentati, emerge con chiarezza il ruolo centrale ricoperto da Isidoro nella costituzione del *LG*: le sue opere sembrano essere state oggetto di un lavoro sistematico di spoglio, indicizzazione alfabetica e studio delle fonti, che rende il *LG* un caso unico di studio per la trasmissione e la ricezione delle sue opere.

esse lucifluam di Isidoro, nonché il rigetto di *suo/corniculato lumine fulgere* in favore di espressioni più piane impiegate da Agostino.

³⁶ Cfr. ad es. le modifiche al testo di Agostino nelle glosse CE541 e MA316.

³⁷ La stessa ipotesi è stata avanzata come alternativa per spiegare l'assetto testuale di un'altra glossa dipendente dal *De natura rerum*, ST100 (cfr. *supra* p. 229-230). Non si può tuttavia prescindere dal contesto più ampio dell'enciclopedia in cui queste sono incluse: la presenza di casi di contaminazione sicuri tra più fonti e l'impressione generale di un profondo studio e familiarità del compilatore con i testi messi a profitto nell'elaborazione delle glosse fanno sospettare che la spiegazione che appare più logica ed economica non sia quella veritiera. Un fattore da tenere in considerazione è anche la probabile realizzazione del *LG* da parte non di un singolo, bensì di un'équipe, composta da esecutori materiali a cui erano delegate operazioni diverse, diretta e supervisionata da un responsabile: si può ricondurre alla suddivisione interna dei compiti la disparità di risultati raggiunti da glossa a glossa a livello di comprensione, taglio e rielaborazione delle fonti. Questo fatto rende difficile l'applicazione di un criterio come quello dell'*usus scribendi*.

³⁸ Il cap. 18 del *De natura rerum* continua con un brano sull'interpretazione allegorica delle fasi lunari. Per la sistematica espunzione delle interpretazioni allegoriche e morali dei fenomeni naturali, cfr. Barbero 1990 p. 156.

Appendice 1

Aug., <i>De Gen. ad litt.</i> II,18 ³⁹ + Hier., <i>Comment. in Eccl.</i> I,6 ⁴⁰	Isid., <i>De nat. rerum</i> 27, 1-2 ⁴¹	LG ST100 ⁴² Indic. <i>Ex libris de genesi ad litteram</i>
<p>Gn. litt. II,18 Solet <u>etiam</u> quaeri, utrum <u>caeli luminaria ista conspicua</u> corpora sola sint an habeant rectores quosdam spiritus suos, et, si habent, utrum ab eis etiam uitaliter inspicientur, sicut animantur carnes per animas animalium, an sola sine ulla permixtione praesentia.</p> <p>Hier. Comment. In Eccl. I,6 <u>Quod autem ait: Gyrens gyrendo uadit spiritus, et in circulos suos reuertitur, siue ipsum solem spiritum nominauit;</u> quod animal sit et spiret et uigeat et annuos orbis suo cursu expleat, <u>ut</u> poeta: <i>Interea magnum sol circumuoluitur annum</i>, et alibi: <i>Atque in se sua per uestigia uoluitur annus, siue quod et Lunae lucentem globum et astra Titania. Spiritus intus alit: totamque infusa per artus mens agit molem, et magno se corpore miscet</i></p>	<p>Vtrum sidera <u>animam habeant</u>. Solet <u>autem</u> quaeri, <u>ait sanctus Augustinus</u>, utrum <u>sol, luna et stellae</u> corpora sola sint, an habeant rectores quosdam spiritus suos; et, si habent, utrum ab eis etiam uitaliter inspicientur, sicut animantur carnes per animas animalium, an sola sine ulla permixtione praesentia. Et dum motus alicuius corporis sine anima esse non possit, stellae quae cum tanto ordine ac tanta ratione mouentur, ut in nullo prorsus aliquando cursus earum impediatur, utrum animantes sint et rationabiles uideantur non facile comprehendere potest. <u>Salomon autem cum diceret de sole: Gyrens gyrendo uadit spiritus et in circulos suos reuertitur, ostendit ipsum solem spiritum esse, et</u> quod animal sit et spiret et uigeat et annuos orbis suo cursu expleat, <u>sicut et</u> poeta <u>ait: Interea magnum sol circumuoluitur annum</u>; et alibi:</p> <p><i>Lunae lucentem globum Titaniaque astra Spiritus intus alit.</i></p> <p>Quapropter si corpora stellarum animas habent, quaerendum quid sint futurae in resurrectione</p>	<p>VTRVM SIDERA ANIMAM HABEANT. Solet <u>autem</u> quaeri, <u>ait sanctus Augustinus</u>, utrum <u>sol, luna et stellae</u> corpora sola sint, an habeant rectores quosdam spiritus suos; et si habent, utrum ab eis etiam uitaliter spirentur (sicut animantur carnes per animas animalium) an sola sine ulla permixtione praesentia. Et dum motus alicuius corporis sine anima esse non possit, stellae, quae cum tanto ordine ac tanta ratione mouentur, ut in nullo prorsus aliquando cursus earum impediatur, utrum animantes sint, et rationabiles uideantur, non facile comprehendere potest. <u>Salomon autem cum diceret de sole: Girans girando uadit spiritus, et in circulo suo reuertitur spiritus, ostendit ipsum solem spiritum esse, et</u> quod animal sit, et spiret, et uigeat, et annuos orbis suo cursu expleat, <u>sicut et</u> poeta <u>ait: Interea magnum sol circumuoluitur annum</u>. Et alibi: <i>Atque in sua⁴³ uoluitur annus, siue quod et Lunae lucentemque globum Titaniaque astra. Spiritus intus alit totamque infusa per artos mens agit molem et magno se corpore miscet</i>. Quapropter, si corpora stellarum animas habent, quaerendum quid sint futurae in resurrectione.</p>

³⁹ Testo dell'ed. Zycha 1894

⁴⁰ Testo dell'ed. Adriaen 1959

⁴¹ Testo dell'ed. Fontaine 1960

⁴² Testo dell'ed. Grondeux (<http://liber-glossarum.huma-num.fr/>). Alla lettera P il testo disponibile online è ancora provvisorio.

⁴³ Il codice L omette *per uestigia*, ma i codici P e T lo riportano.

Appendice 2

<p>Aug., <i>en. Ps. X</i>,⁴⁴ + <i>ep. 55 (= inq. Ian.)</i>,⁷⁴⁵</p>	<p>Isid., <i>Etym. III</i>,⁵³⁴⁶ + <i>De nat. rerum</i> 18</p>	<p>LG LV317 Indic. <i>item ex eodem libro Augustini</i></p>
<p>en. Ps. X,3 Duae sunt de luna opiniones probabiles; harum autem quae uera sit, aut non omnino aut difficillime arbitror posse hominem scire. Cum enim quaeritur unde lumen habeat, alii dicunt suum habere, sed globum eius dimidium lucere, dimidium autem obscurum esse; dum autem mouetur in circulo suo, eandem partem qua lucet paulatim ad terras conuerti, ut uideri a nobis possit, et ideo prius quasi corniculatam apparere (nam et si facias pilam ex dimidia parte candidam, ex dimidia obscuram, si eam partem qua obscura est ante oculos habeas, nihil candoris uides; et cum coeperis illam candidam partem ad oculos conuertere, si paulatim facias, primo cornua candoris uidebis, deinde paulatim crescit, donec tota pars candens opponatur oculis et nihil obscurae alterius partis uideatur; quodsi perseueres adhuc paulatim conuertere, incipit obscuritas apparere, et candor minui, donec iterum ad cornua redeat et postremo totus ab oculis auertatur ac rursus obscura illa pars sola possit uideri); quod fieri dicunt, cum lumen lunae uidetur crescere usque ad quintam decimam, et</p>	<p>Etym. III,53 Lunam quidam philosophi dicunt proprium lumen habere, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam uero obscuram, et paulatim se uertendo diuersas formas efficere. Alii e contra aiunt lunam non suum lumen habere, sed solis radiis inluminari. Vnde et eclipsim patitur, si inter ipsam et solem umbra terrae interueniat.</p> <p>De Nat. Rer. XVIII <u>Ait sanctus Augustinus in Psalmi decimi expositione: quaeritur, inquit, unde habeat lumen luna.</u> Duae <u>tamen</u> opiniones traduntur, <u>sed quae sit harum uerax dubium fertur posse quemquam scire.</u> Alii <u>namque</u> dicunt <u>propriam eam habere lumen</u>, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam obscuram, <u>et</u> dum mouetur in circulo suo, eandem partem qua lucet paulatim ad terras conuerti, ut uideri a nobis possit; et ideo prius quasi corniculato lumine fulgit. Nam et si <u>formes</u> pilam ex parte media candidam <u>et</u> ex parte obscuram, tunc eam partem qua obscura est si <u>coram oculis</u> habeas, nihil candoris aspicias; cum coeperis illam candidam partem <u>paulatim</u> ad oculos conuertere, <u>primum ueluti</u> cornua candoris uidebis, <u>dehinc sensim</u> crescet, donec tota pars candens opponatur oculis et nihil <u>obscurum</u> alterius partis uideatur. <u>Quam si denuo paulatim conuerteris</u>, incipit obscuritas apparere, et candor minui, donec iterum ad cornua redeat, <u>ac sic</u> totus <u>candor</u> ab oculis auertatur, <u>et sola iterum</u> obscura pars possit uideri. Quod fieri dicunt cum lumen lunae uidetur crescere usque ad quintam decimam, et rursus usque ad tricensimam</p>	<p>DE LVMINE LVNAE lunam quidam philosophi dicunt proprium nomen habere, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam uero obscuram, et paulatim se uertendo diuersas formas efficere. Alii e contra aiunt lunam non suum lumen habere, sed solis radiis inluminari. Vnde et alipsin patitur, si inter ipsam et solem umbra terrae se interponat.</p> <p><u>Item sanctus Augustinus in Psalmi decimi expositione sic ait. Queritur inquit unde habeat lumen luna. Due tamen sunt opiniones probabiles, sed quesi harum uerax dubium arbitror posse quemquam scire. Alii namque dicunt propriam eam habere lumen, sed globum eius dimidium lucere, dimidium autem obscurum esse. Et</u> dum mouetur in circulo suo, eandem partem qua lucet paulatim ad terras conuerti, ut uideri a nobis possit, et ideo prius quasi corniculatam apparere. Nam etsi <u>formes</u> pilam ex dimidia parte candidam, <u>et</u> ex dimidia obscuram, si eam partem que obscura est <u>coram oculis</u> habeas, nihil candoris uidebis; et cum ceperis illam candidam partem <u>paulatim</u> ad oculos conuertere, <u>primum ueluti</u> cornua candoris uidebis, <u>dehinc sensim</u> crescit, donec tota pars candens apponatur oculis, et nihil <u>obscurum</u> alterius partis uideatur. <u>Quam si denuo paulatim conuerteris</u>, incipit obscuritas apparere, et candor minui, donec iterum ad cornua redeat, <u>acsi</u> totus <u>candor</u> ab oculis auertatur, <u>et sola iterum</u> obscura illa pars possit uideri. Quod fieri dicunt, quam lumen lune uidetur</p>